Một số hiện vật đá còn lại đến ngày nay
ở Việt Nam, như đôi tượng cừu ở chùa Dâu và ở lăng
Sỹ Nhiếp (Bắc Ninh), tượng trâu ở chùa Kim Ngưu
(Bắc Ninh) có thể là những tác phẩm tạo hình lớn,
bằng đá của Việt Nam thời Bắc thuộc. Tấm bia Đại
Tùy Cửu Chân quận Bảo An đạo tràng chi bi văn đề
niên hiệu Tùy Đại Nghiệp thứ 14 (618) ở Đông Sơn,
Thanh Hóa, tuy không hẳn là tấm bia cổ nhất được
phát hiện, nhưng những thông tin lịch sử, văn hóa
chứa đựng trong đó có lẽ có giá trị nhất trong số rất
ít bia mang niên đại trước thế kỷ X ở Việt Nam còn
lại cho đến ngày nay5. Nội dung, hình thức tâm bia
bổ sung nhiều cứ liệu quan trọng, làm sáng tỏ hơn